
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 75Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

com proposta no valor global de R$216.442,36; CONECTION CONSTRU-
TORA E SERVIÇOS LTDA em oitavo lugar com proposta no valor global de 
R$217.704,22; IAN G P MACEDO EIRELI em nono lugar com proposta no 
valor global de R$219.435,43; OLIVA LTDA em décimo lugar com proposta 
no valor global de R$243.779,28
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 18 de fevereiro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 628890
CONVITE Nº 001/2021-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação 
referente à CARTA CONVITE Nº 001/2021-MP/PA, do Processo Administra-
tivo n.º 121/2020-SGJ-TA, que tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de reforma no Gabinete do Ouvidor-Geral do MPPA:
1)Todas as empresas participantes foram enquadradas como benefi ciárias 
da Lei nº 123/06, uma vez terem apresentado toda a documentação exi-
gida no item 6 do edital;
2)Foi INABILITADA empresa MR ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, em 
razão do Balanço patrimonial e demonstrações contábeis não terem sido 
apresentados na forma da lei, conforme exige o subitem 8.2.4.2 do Edital, 
tendo em vista a ausência de assinatura (digital) do contador ou técnico 
em contabilidade no Balanço Patrimonial e ausência dos demais demons-
trativos contábeis, estes exigidos nos subitem 8.2.4.2.1.1 ou 8.2.4.2.1.3, 
conforme o caso;
3)Foi INABILITADA a empresa LITHIUM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
em razão do Balanço patrimonial e demonstrações contábeis não terem 
sido apresentados na forma da lei, conforme exige o subitem 8.2.4.2 do 
Edital, tendo em vista a ausência dos demais demonstrativos contábeis, 
estes exigidos nos subitem 8.2.4.2.1.1 ou 8.2.4.2.1.3, conforme o caso; e 
também fi ca inabilitada em razão da prova de registro junto ao CREA/CAU 
estar vencida desde 31/01/2021;
4)Foi INABILITADA a empresa DHM LOPES REFIGERAÇÃO EIRELI ME, em 
razão da ausência de DFC – DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA, uma 
vez que a empresa adota a NBCT-G 1000, conforme expresso em sua Nota 
Explicativa (NE), desatendendo ao subitem 8.2.4.2.1.1 do Edital; e tam-
bém fi ca inabilitada em razão de não haver vínculo entre a empresa lici-
tante e as ART´S de serviços que foram apresentadas, desatendendo ao 
subitem 8.2.3.3 do Edital.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 18 de fevereiro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 629030

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 005/2021-MP/3ªPJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. 
Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 005/2021-MP/3ªPJI
Procedimento Administrativo sob SIMP nº 002069-922/2020
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por fi nalidade 
acompanhar a implementação do Programa de Aprendizagem no município 
de Itaituba, através do Ministério Público do Trabalho.
ÍTALO COSTA DIAS  - Promotor de Justiça

Protocolo: 628889
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2021/MPPA/1PJCEAP-BELÉM
O 1º Promotor de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial da Capi-
tal, com fundamento no art. 54, I, da Lei Complementar nº 57/2006, e no 
art. 8º, II, da Resolução nº 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo de PORTARIA Nº 001/2021/MPPA/1PJCEAP
-BELÉM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Controle 
Externo da Atividade Policial da Capital, situada na Avenida 16 de Novem-
bro, nº 50 – Cidade Velha, Belém/PA, telefone (91) 3198-2540.
Protocolo SIMP nº 000142-100/2021
Polo Passivo: Polícia Civil do Estado do Pará
Assunto: Acompanhamento da Polícia Civil do Estado do Pará no cumpri-
mento das requisições ministeriais de instauração de inquérito policial no 
ano 2021
Alcenildo Ribeiro Silva, Promotor de Justiça

Protocolo: 628841
PORTARIA N.º 36/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
38225/2019, em 22/8/2019;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 219/223;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
APLICAR a servidora LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Administração, a penalidade de SUSPENSÃO, por 
3 (três) dias, no período de 22 a 24/2/2021, pela infração aos ditames do 
art. 178, inciso XIV, da Lei Estadual n.º 5.810/94, de 24/1/1994, apurada 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA N.º 642/2019-MP/SGJ-TA, de 6/11/2019, publicada no D.O.E. 
de 11/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 18 de fevereiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 628905
Extrato da PORTARIA Nº 005/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do 
CPJ de 06/06/2019, torna pública a PORTARIA Nº 005/2021-MP-3º PJ/MA/
PC/HU – BEL de 11/02/2021 que RETIFICAR a PORTARIA Nº 023/2020 – 
MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL de 03.03.2020, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Onde se lê: “INSTAURAR o Procedimento Preparatório nº 000190-
113/2019– MP – 3º PJ/MA/PC/HU”;
Leia-se: “Instaurar o Procedimento Administrativo nº 000190-113/2019– 
MP – 3º PJ/MA/PC/HU”;
Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça

Protocolo: 628859
Extrato da PORTARIA Nº 004/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do 
CPJ de 06/06/2019, torna pública a PORTARIA Nº 004/2021-MP-3º PJ/MA/
PC/HU – BEL de 11/02/2021 que RETIFICAR a PORTARIA Nº 010/2020 – 
MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL de 03.02.2020, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Onde se lê: “INSTAURAR o Procedimento Preparatório nº 000792-
125/2019– MP – 3ºPJ/MA/PC/HU”;
Leia-se: “Instaurar o Procedimento Administrativo nº 000792-125/2019– 
MP – 3º PJ/MA/PC/HU Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor 
de Justiça

Protocolo: 628861
AVISO N° 04/2021-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa que a 2ª Sessão Ordinária do Ple-
nário Virtual do Conselho Superior, realizar-se-á das 8h do dia 22/02 até 
às 18h do dia 26/02/2021, no www.mppa.mp.br, para apreciação da pauta 
a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO:
1.1.1. Processo nº 000853-930/2020
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Hamilton Silva Ribeiro
Origem: 2ª Vara do Juizado Criminal de Marabá
Assunto: Recurso interposto contra decisão de arquivamento.
1.1.2. Processo nº 000468-025/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Luiz Henrique Albuquerque Reis da Costa
Origem: 5º PJ de Marituba
Assunto: Apurar notícia de dano ambiental causado por construções irre-
gulares de muretas às margens do Igarapé Uriboca.
1.1.3. Processo nº 000055-043/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Marcílio Costa Picanço
Origem: PJ de Terra Santa
Assunto: Apurar suposta improbidade administrativa decorrente da ofensa 
aos princípios da administração pública, em razão da excessiva contratação 
de temporários em desacordo com a lei 8745/93.
1.1.4. Processo nº 004756-030/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Quallyfi ca - Cursos e Profi ssões
Origem: 3º PJ de Parauapebas
Assunto: Apurar eventual irregularidade no oferecimento de curso Profi s-
sionalizante de Bombeiro sem credenciamento do próprio Corpo de Bom-
beiros.
1.1.5. Processo nº 001828-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Companhia de Habitação do Pará-COHAB/PA
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
da Capital
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na conduta de servidores da 
Companhia de Habitação do Pará-COHAB/PA, no tocante à aprovação in-
devida e assinatura de boletins de medição de serviços não executados.
1.1.6. Processo nº 000714-940/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Nova Ipixuna
Origem: 11ª PJ de Marabá
Assunto: Averiguar a regularidade do processo licitatório 7/2017-002-


